สำหรับท่านแรกมีความสนใจเป็นพิเศษในเรื่องความยุติธรรมในการลงโทษ และสถาบันที่ดำเนินการลงโทษ มีความเห็นว่าควรเลิกใช้การลงโทษโดยวิธีการโหดร้ายทารุณ และควรพิจารณาโทษด้วยความยุติธรรม โดยตระหนักถึงการป้องกันอาชญากรรมใหม่มากกว่าการลงโทษ เขาจึงได้เขียนหนังสือขึ้นเล่มหนึ่งพิมพ์ออกเผยแพร่เมื่อปี ค.ศ. 1764 (พ.ศ. 2307) ชื่อ อาชญากรรมกับการลงโทษ<sup>1</sup> ( Essay on Crimes and Punishment ) เป็นภาษาอิตาเลียน ซึ่งเป็นที่นิยมกันมากและทำความสนใจให้แก่วงการยุติธรรม และนักศึกษาคณะอาชญาวิทยาในสมัยนั้นเป็นอันมาก หนังสือเล่มนี้ต่อมาได้ถูกแปลออกเป็นภาษาอื่น ๆ